53 A litera decipiuntur, scripturæ morem
 ignorantes.

*Nouas preces, & psalmorum cantilenas, & ad mensam
 modulationes instituere, perpetuum fuisse mo-
 rē hereticorum. Eadem Cap. LIII.*

54 QVOD si prolixī libri, & nona Psalteria,
 Dauidique ex aduerso resonantia, & uerbi
 lepos pro tertio quodam testa mento haben-
 tur: nos quoq. Psalmos elabora bimus, & mul-
 ta conscribemus ac modulabimur quando-
 quidem ipsi quoq. Spiritum Dei habere ui-

debimur, si tamē spiritus gratia hoc est, ac
 non potius humana nouatio.

*Cum conuincuntur heretici, & si argumentorum pre-
 minuntur, etiam si uerbis confiteatur, dolos tamen
 animo machinari Idem Epistola 2. ad Cle-
 donium aduersus Apollinarium.
 Cap. LV.*

55 C v M autem communibus rationibus &
 argumentis à Scriptura luculenter expræ-
 sis heretici conuinci, ac premi se uident, tum
 uero pias quidem dictiones confitentur, ue-
 rum circa mentem dolum struunt.

*Falso hereticos illud de se interpretari: Nos autem
 sensum Christi habemus, & quis sit eorum uerbo
 rum sensus. Eadem Cap. LVI.*

56 SIC quippe illud: Nos autem mentem
 Christi habemus, peruersē ac per quam stoli-
 dē interpretantur, mentem Christi Diuina-
 tem esse dicentes, nos autem hūc locum mo-
 re nostro exponentes, nempe quod ii qui mē-
 tem suam ad illius mentis, quam pro nobis
 Saluator accepit, imitationem purgarunt,
 atq. ad eam, quantum fieri potest compos-
 fuerūt, mentē Christi habere dicuntur. Que
 madmodum & illi carnem Christi habere di-

*Locus Pauli
 explicatus.*

cí possint, qui carnem disciplina frenauerit,
ac concorporei, & comparticipes Christo,
ea ratione facti fuerint, & sicut portauimus
imaginem terreni ita(inquit)portemus Imagi-
inem cœlestis.

*Si hæretici absconditam, & ueram sapientiam mundo
annunciant, inanem fuisse fidem nostram, frustraq.
martyres martyrium, subiisse Eadem
Cap. LVII.*

57 ABSCONDITAM post Christum sapi-
entiam nobis annunciant, res lachrymis di-
gna. si enim 30 his annis fides originē habuit
cū 400 ferè anni, ab eo tempore fluxerint,
quo Christus palam conspectus est: inane tan-
to tempore fuit Euangelium, inanis etiam fi-
des nostra, & Martyres quidē frustra marty-
rium subierunt, frustra etiam tales, tātiq. an-
tistites populo præfuerunt.

*Et gypsum aqua permixtum, lactis colorem mentitur:
ita hæretici ueram ac simplicem fidem Dominicā
unius uerbi ueneni gutta inficiunt. Eiusdem
ex Tractatu de fide Ruffino Interpretate
Cap. LVIII.*

58 HI quibus multa nobiscum, paria sunt, fa-
cile possunt innoxias mentes, & soli Deo de-

bitas, fraudulenta societate peruertere, dum
malorum suorum virus per bona nostra de-
fendunt, nihil enim periculosius his haereti-
cis esse potest, qui cū integrè per omnia
decurrant uno tamē uerbo, ac si ueneni gut-
ta, ueram illam ac simplicem fidem Domini
cam, & exinde Apostolicæ Traditionis insi-
ciunt. Vnde uehementer nobis cauendum
est, ne se uel sensibus uel auribus nostris hu-
iustmodi aliquid latenter insinuet, quia nihil
tam cogit in mortem, quam sub intentu fi-
dei integritatem eiusdem fidei uiolare; ut
enim gypsum aqua permixtum, lactis colo-
rem mentitur, ita hic per uerissimilem con-
fessionem traditio inimica suggeritur.

*Hæreticos Syllabas quasdam Scriptura auersari, atq.
ad uoces impingere. Idem Orat. 44. in sanctam
Pentecostem LIX.*

59 AT Syllabas auersamini, atq. ad uoces im-
pingitis, lapisq. offensionis, & petra sandali
hoc uobis efficitur, (nec mirum cum Ghri-
stus quoq. ipse nonnullis scandalo fuerit,
humanus is quidem affectus, uerum spiritua-
liter inter nos hanc controuersiam transi-
gamus: fraternalè potius Charitatis studium

quam perditum nostri amorem prænobis feramus.

Hæreticos si aliquando propheticis scripturis utantur: non omnibus, uti, & iis truncatis, ac mutilatis, paucas uoces carpentes, nulla contextura ratione habita, unde omnis ueritatem euertunt. Ex Clemente Alexandrino, Stromaton Lib: 8.

Cap. LX.

60

Q V O D si propheticis quoq. scripturis uti ausi fuerint, qui persequuntur hæreses, primùm quidem non omnibus, deinde non perfectis, neq. ut dictat corpus & contextura prophetæ, sed eligentes ea quæ dicta sunt ambiguè, traducunt ad proprias opiniones, paucas uoces sparsim carpentes, non id considerantes, quod ex ipsis significatur, sed ipsa nuda dictione utentes, Nam in omnibus fere dictis quæ adducunt, inuenieris ipsis sola nomina attendentes, ut qui mutent, significata, neq. quemadmodum dicantur cognoscant, neq. iis quas afferunt allegationibus, ita ut earum natura postulat utantur, Veritas autem non inuenitur in eo quod transferat significata, sic enim omnem ueram euertent ueritatem: sed in eo quod considerent, quid Domino & omnipotenti Deo perfectè con-

ueniat, & eum doceat, & in eo quod confirmant unum quodque ex iis quæ demonstrātur per scripturas, ex ipsis rursus similibus scripturis.

Propterea hæreticos, ad ueritatem non conueriti, quod nimium se ipsis ament, & tanquam si alterius essemus naturæ, non posse nos sua dogmata intelligere, calūnientur. Idem Ibidem

Cap. LXI.

61

N E Q. ergo uolunt conueriti ad ueritatem, ut quos pudeat déponere commodum sui in seipso amoris: neq. sciunt qua ratione possint suæ stabilire opiniones, Scripturis uim afferentes. Cum autem ad falsa in uulgo proferendum dogmata processerint, cum omnibus fere scripturis euidenter pugnantes, & semper à nobis qui contra eos dicimus confutati, quod reliquum est, nunc adhuc quoq. sustinent, partim quidem ex propheticis aliqua non admittere, partim autem nos, tanquam qui simus alterius naturæ, non posse quæ sunt illorum propria intelligere, calūniantur.

Cum conuincuntur à nostris, sua negare dogmata, & quæ occulte docere se posse gloriāntur, aperte cōfiteri, erubescere. Ibidem Cap. LXII.

NON NVMQVAM autem etiam cùm con-
uincuntur, sua negant dogmata, apertè confi-
teri erubescentes quæ se, seorsum sic docere
gloriantur: sic enim in omnibus hæresib⁹
uidere licet, persequendo ipsorum dogmatū
nequitias. Nam postquam à nobis euersi fue-
rint, ostēdētibus ipsos apertè aduersari Scri-
pturis, duorum alterum uidere licet, fieri ab
iis qui præsumunt dogmati: aut enim suorum
dogmatū consequentiā, aut ipsā prophetiā,
uel potius suam ipsorum spem despiciunt. Sē
per enim sibi sumunt id quod eis uisum fue-
rit esse euidentius, quām post dictum est à do-
mino per prophetas, & ab Euangeliō, & etiā
Apostolorum testimonio comprobatum &
confirmatum.

*Hereticos non de uno dogmate, sed de conservanda hæ-
resi laborare, magisq. curare ut uideantur, quām
ut philosophentur, & quiduis potius tol-
erare, quām ut à se & sibi grato hono-
re discedant. Ibidem cap.*

LxIII.

CVM uiderent ergo sibi imminere peri-
culum: non de uno dogmate, sed de conser-
vanda hæresi; non ueritatem inuenire (nam
cum quæ sunt in medio posita & in promptu
sunt

sunt apud nos legissent, ea ut uilia contem-
pserunt.) sed quod est commune fidei supera
re contendentes excesserunt à ueritate; Nā
cum Ecclesiasticæ cognitionis non didicis-
sent mysteria, neq. ueritatis percepissent ma-
gnitudinem, ut qui in perscrutando rerum
profundo fuissent socordes, & superficie te-
nus legissent, scripturas ualere iusserunt. Ina-
ni ergo sapientiæ, opinione elati, perpetuo li-
tigant, apertè ostendentes, se magis curare
ut uideantur, quam ut philosophentur. Iam
uero cùm non necessariis rerum nitantur
principiis, & humanis moti opinionibus, ut
finis deinde eis necessario sequatur compa-
rāt, sauciantur argumentis eorum qui uerā
tractant philosophiam, & quiduis potius
tolerant, & omnem, ut aiunt, redentem
mouent, etiamsi futuri sint impii, propte-
rea quod non credant Scripturis, quām à
se & sibi grato honore traducantur, & à
uulgo iactata in eorum Ecelesiis prima sede
propter quam illam quoq. conuiualem,
per eam quæ fallo nomine appellatur Chari-
tatem, primum accubitum amplectuntur
&c.

Cc

Hæreticos aliquando eo immanitatis aduersus Catholicos processisse, ut carnifex, & homicida, & quiduis potiusquam Christiani ab omnibus uocaretur D. Athanasius Orat.
ad Solitar: uitam agentes Cap.

LXIII.

64

IN summa Impii hæretici ita erat feri & acerbi in omnes, ut carnifex, homicida, nefarii, delatores, malefici, & quiduis potius quam Christiani ab omnibus uocarentur, quippe qui Scithas imitantes, rapuerint Eutychium subdiaconum, virum probè Ecclesiae inservientem, quem primum scuticis usq; ad mortem curauerunt uerberari, deinde ita moribundum in metallum mitti, & nō quod uis metallum sed in id quod Phœno appellatur, in quod homicida condemnatus, nō nisi ad paucissimos dies supesse potest; & quod immanius est, ne paucis quidem horis ad curationem vulnerum concessis, hominem statim in metallum deportarunt, prædicantes, si hoc fieret, omnes in metu futuros, & secum consociatum iri. Cæterum illorum longe auctus, cum imbecillior esset, quam ad metallum perduci posset, ex dolore vulnerum in itinere decessit, & ita ille quidem cum gau dio mortuus est, possidens gloriam marty.

rii, Impii autem ne ita quidem ullo pudore repressi sunt, habentes sicut scriptum est, immitia uicera, imo quiddam prorsus satanicum, meditato studio designauerunt. Cum enim populi pro Eutychio precibus suis suppliciter intercederent, rejectis populorum precibus, quatuor pro eo bonos & in genuos uiros, & inter eos Hermiam lauantem pedes peregrinorū arripi insserunt, quos dux multis plagis concilos in carcerem coniecit.

Apud eos, pro re hostili aliquando habitam misericordiam, & pauperum commiserationem Ibidem.

Cap. LXV.

65

APUD Manichæos misericordia nō est, & pro re hostili habetur pauperum commiseratio.

Eosdem Catholicorū carnifex aliquando fuisse. Ibidem Cap. LXVI.

66

MIRIFICI isti nonæ hærefoes inuentores, nulla æque re, ut insidiis clari, omnia in contrarium faciunt, ipsi enim ultro carnifices effecti, & occultatos rimantur, ut eos latbris eruant; & occultatoribus insidias necunt, æque sibi inimicum, & occultatum & occultatorem arbitrantes, ita natura cruenti

sunt, & homicidæ, & scelerum æmulli, neq; fa-
tis pro dignitate uerbis quæ ipsi faciunt, ef-
ferri licet, atq; uide quod mihi scribenti de
corum sceleribus istud in mentem uenit, nū
hæresis ista quarta sit filia eius hirundinis,
quæ in Proverbiis memoratur, ut quæ post
tanta scelera, cedesq; illatas, non dum indu-
ci potest, ut dicat. Sufficit.

*Non latere hæreticos, errores suos dissentire à Sacra
Script. sed tamen ad dolum simpliciorum, eam uer-
borum indolem præferunt ut rectum sen-
sum habere uideantur. Idem Orat: 1.*

Contra Arian: Cap. LXVII.

67 NON eos latet, qui errores tuentur, quā
longe, imo quam omnino illa hæresis dissen-
tiat à Sacra Scriptura, sed tamen ad dolū
simpliciorum de quibus Proverbia mentio-
nem faciunt: Simplex omni credit sermo-
ni, illi uero ueluti Diabolus ipsorum pa-
ter, transformationē uultus ad speciem An-
geli conformant; eamq; uerborum indolem
præferunt, ut rectum sensum habere uide-
antur, eumq; ubi persuaserint, eo miseros
deducunt, ut diuersa alienaq; ab Scripturis
fentiant.

*In una quaq; hæresi uenire diabolum dicētem: Ego sum Christus, & apud me est ueritas omnesq; pugnantia interse-
proferi, nec alia in re quam in falsitate conser-
tire. Ibidem Cap. LXVIII.*

IN singulis hæresibus ita transfiguratus
diabolus dictiones subiicit præſete dolo. De
illis enim dominus dixit, quod pseudochri-
stiani & pseudoprophetae excitabūtur, ut mul-
ti aberrent. qua propter Diabolus uenit in
unaquaq; dicens: Ego sum Christus, & apud
me est ueritas, omnibusq; tum priuatim, tū
publice persuasit, Sycophanta ille, ut menda
ciis niterentur, illud quoq; prorsus admirabile,
omnes quotquot sunt hæreses, in fingeren-
do diuersa pugnantiaq; inter se adferre, nec
alibi nisi in fallitate sibi inuicem consentire,
& copulari, neq; id mirum, cum unum habe-
ant autorem, qui ipsis ubi libet mendacia af-
seminat.

*Quotannis hæreticos suas fidei confessiones scribere, &
cum eorum scripta non modo ab aliis, sed ab ipsismet
explodantur esse omnino ridiculos, nam si fide-
rent prioribus scriptis, non secundo scribe-
ret, ac cum maxime simulant se de
fide scribere, tum maximè insi-
dias moliri. Ibidem Cap.
LXIX.*

69

Q V O T A N N I S in unum coeunt , ueluti
qui tabulas pactaq; scribant, simulatq; se pro
fide, scripta conficere , mirè interim & foedi
& ridiculi , cum scripta eorum , non modo
ab aliis, sed etiam ab ipsismet explodātur, nā
si fidere ausi fuissent , prioribus suis scriptis,
non secundo scripsissent; neq; illis denuo re-
pudiatis, ad tertiam scripturam profiliissent;
prorsus studio habentes, ut rursus ea mutēt,
si uel pusillum temporis intercesserit, uel oc-
casione nauci fuerint, pro ipsis uolunt consue-
tudine insidiandi, tunc enim cūm insidiis stu-
dent, maximopere simulant , se de fide scribe-
re, ut quemadmodum Pilatus manus lauit:
ita & ipsi pios, religiososq; in Christum scri-
bendo interficiant &c.

*Quæ ab ipsis in angulis consarcinantur, ac proinde suspe-
cta sunt, uolunt rata eſe, & ualere apud omnes, ma-
xime laborantes, ut diſſoluant totius orbis
confiſum. Eadem Cap. LXX.*

70

P A V C I numero cum sint, uolunt tamen
sua præ omnibus ualere, & quæ ab ipsis in an-
gulis conflata sunt, ac proinde suspecta , rata
eſe, summam uim adhibentes, ut diſſoluant,
& irritum faciant totius orbis confensū &c.

*Hæreticorum propriū eſſe ex sacris literis, hæreses suas
confirmare, ui, & falsis interpretationib. eas detor-
quentes. Athan. Eadem. 154. Cap.
LXXI.*

E x sacris Eloquiis cauillationes suas cō-
ficiunt , & sacra eloquia ui ad suam senten-
tiam falsis interpretationibus detorquent.

*In hereticis, Iudeorum Zelum, emulationem, & inui-
diam eſſe. Idem Orat. 5. ad Adelphium fratrem
& confessorem. Cap. LXXII.*

71

I D nos admiratione attonitos, percul-
ſolq; defixit, quod uidерemus hæreticorum
insaniam in id barathri recidisse, ut sensus nō
amplius integros, aut incolumes retinerent,
sed prorsus mentem undecunq; uitiatam re-
portarent: talia nimirum sunt quæ diabolus
fuggerit, talia sunt quibus Diabolus tentat,
in talibus, & Iudæorum Zelus, & inuidia seſe
exercet.

72

*Cum unaquaq; hæresis, sui commenti parentem habeat dia-
bolum, Christi tamen Seruatoris nomen profitetur, &
Scriptura dictioribus amicitur. Idem Oratio. 1.*

*Ad Episcop. AEgypti contra Arianos.
Cap. LXXIII.*

Cv M unaquaq; hæresis sui commenti pa

73

rentem habeat eum qui ab initio peruersus ; & homicida & mendax fuit, diabolum, ac pudente tam ex osi nominis teneatur : pulcherri-
mum, et quod super omnia est, nomen Salua-
toris profitetur, Scripturarumq. dictionib.
amicitur, & uerba quidē profert ueram inde
tamen sententiam suffuratur, ac deinde intel-
lectum, quem ipse confinxit, dolis in umbra
to, erroneorum homicida efficitur.